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REPUBLIKA E SHQIPERISI
Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale

Nr_ Jo /5] prot Tirang mé_/&/ & 2014
3

REKOMANDIM
Nr QY dae }é’/ﬁ}azﬂfy

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale” i
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit 2 Shgipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale” dhe nr. 223, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin ¢ strukivrés organikiés dhe kategorizimit & pozicioneve 1€ punés 1é zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojijen e & Dhénave Personale™.  pas shgyrtimit t€ relacionit 18
Drejtoris€ s€ Hetim-Inspektimit né€ ngarkim € kontrolluesit “Ani Anitsal Yapilari Koruma
Degerlendivme ve Yapim Mimarlik Restorasyon Limited Sivketi - Degé e shogérisé sé huai "

KONSTATOVA

ME zbatim t& Urdhrit nr. 94 daté 29.05.2014, & Komisionerit pér Mbrojtjen e 18 Dhénave
Personale, @éshté kryer inspektimi administrativ prané kontrolluesit “dAni Aritsal Yapilari
Koruma Degerlendivme ve Yapim Minarlik Restorasvon Limited Sirketi - Degé e shogérisé
s€ frir o me objekt:

» “Zbatimi nga ana e kontrolluesit i ligiit ne. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e
1@ Dhénave Persomale ™ | ndrvstmar.  si dhe akteve & miratuara nga Komisioneri,
aiatd kiveries s& aktivitetit 18 1577

Né kuptim t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhinave Personale™ |1
ndryshuar, ju jeni kontrollues privat i cili krven veprimtaring€ né fush&n ¢ restaurimit &
objekteve t& kultit. N& kuadér t& krverjes s& veprimtarisé pérpunohen t& dhéna personale pér
kategoring punonijés té tilla si: emér, mbiemér, giinia, mosha,  datélindia, vendiindja.
atésia, advesa e banimit, numér § sigurimit shogévor, manrd personal [ identififcimit, foto,
wrrd 0 relefonil fiks ose cellnlar, 16 dhéng shéndetésore. Ko 18 dhéna administrohen né
dokumentet e dorézuara nga punonjési né kuadér t& administrimit 1€ dosjes personale &
administrohet nga burimet njeréeore.

Té dhénat personale t& “punonjésve” mblidhen dhe administrohen n€ ményré manuale,
aksesi n€ kéto t€ dhéna &shté | kufizuar. TE dhénat personale 1€ “punonjésve " nuk pérdoren
pér géllime 1€ tjera, g€ nuk jané né pérputhje me géllimin pér & cilat ato mblidhen dhe
pérpunohen. QEIlimi i mbledhjes dhe i pérpunimit & t€ dh&nave personale pér punonjésit
lidhet me menaxhimin ¢ burimeve njerfzore dhe administrimin € marrédhénieve té punés

Rezulton g€ ju si kontrollues nuk keni kryver detyrimin pér njoftim prané Autoritetit t&
Komisionerit, nf zbatim (& nenit 21 18 ligiit nr. 9887 daté 107032008 “Pér mbrajtien ¢ 1
dhénave personale " 1 ndryshuar. NE njoftim duhet 1€ deklaroni nése pérpunimi i 1€ dhénave
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behet pér njé géllim apo pér disa géllime. nj& pérshkeim i pErgjithsh&m | masave pér siguring e
t¢ dhénave personale, nése jand hartuar, miratuar dhe zbatohen rregulla konkrete t€ cilat b&jné
t& mundur pErpunimin e sigurte dhe 1€ ligish&m 1€ 18 dhénave personale. Réndési t€ vecanté ka
caktimi i nj& oficeri (ose personi (¢ agarkuar) sipas nenit 3/14 € ligjit nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ & Dhiénave Personale” | ndryshuar, pér  mbrojtjen e t&
dhénave nga kontrolluesit, si dhe regjistrimi i tij prané KMDP, pasi shton besimin dhe
transparencén e procesit t&€ p&rpunimit té t€ dhénave personale.

Né kuadér t& transparencs. nj& nga parimet bazg ¢ ligjit nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Fér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale ” 1 ndryshuar €shté informimi né kohén ¢ duhur dhe sa mé
i saktg i subjekteve t€ 1€ dhénave personale nga kontrolluesit si nj€ detyrim shumé i
réndésishém né drejim & respektimit & privatésisé dhe pérpunimit né respekt & lighit i t&
dhénave personale. Mbledhja, pErpunimi dhe ruajtja e t& dh&nave personale duhet té kryhen
sipas parimit 12 respektimit dhe garantimit 12 & drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut dhe
né vecanti 1€ drejids s€ ruajties si jetds private,

Mega ana juaj si kontrollues nuk zbatohen praktika pér t& informuar punonjésit pér fushén dhe
géllimin pér té cilin do t€ p€rpunchen 1€ dhénat personale. pér ményrén e pérpunimit, pér 1€
drejtén pér akses, si dhe t€ drejtén pér korrigjim t€ t& dh&nave & tyre né zhatim t& nenit 18
t& ligjit nr. 9887, datd 10032008 “Pér Mbroftjen ¢ & Dhénave Personale” 1 ndryshuar.
Informacioni duhet & jepet i sakié dhe sa mé shpejté qé 1€ jeté e mundur ku t&€ pérfshihen
méenyrat & pérpunimit t&€ 1€ dhénave personale, masat e siguris€. ruajtja e konfidencialitetit,
t¢ drejtat ¢ subjekteve 18 t& dhZnave dhe detyrimet e kontrolluesit n& kuadér & mbrojtjes s
privatésisé,

Rezulton gjithashiu se nuk keni hartuar rregulla lidhue me mbledhjen.  pé&rpunimin dhe
ruajtjen e t€ dhénave personale, prandaj né zbatim 1 nenecve 27, 28 (€ ligjit nr. 9887 daté
10032008 “Pér mbroffien e & dhéaave personale” | ndevshuar, ju si Kontrollues [ tw
dhénave personale keni detvrimin 1€ hartoni rreguliors 1 brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konfidencialitetin ¢ 18 dhénave personale. Hartimi i
rregullave Eshi nié siguri mé shumé pér mbrojtien e t& drejtave dhe lirive t€ subjekteve té t&
dhnave, gjalé pérpunimit 1€ t& dhénave personals gé kryeni ju si kontrollues.

Sa mé sipér:

NE zbatim & neneve 29. 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale " 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 té K. Pr. Administrative :

REKOMANDOJ

1. NE zbatim € nenit 18 & ligjit ne, 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ & Dhénave
Persongde” 1 ndryshuar, t8  merren masa pér informimin e subjekteve 1€ 1& dh&pave
personale mbi mEnyrat e mbledhjes. pérpunimit, ruajtjes, siguring ¢ 1€ dhénave personale,
si dhe & pérfshihen kushiel e kriteret g refleltojng parimet e p@rpunimit t& ligjshém dhe t&
drejté 1€ t& dh&nave personale.

2. Né zbatim (& nenit 21 ¢ ligjit nr. 9887. daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtien e 1& Dhénave
personale " 1 ndryshuar, 1@ realizohet detyrimi pér njottim pran€ Autoritetit s& Komisionerit,
pér pérpunimin ¢ t& dhénave personale nga ju si kontrollues. Informacione 1€ réndésishme
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lidhur me njoftimin mund t& gjeni né fagen zyrtare t&¢ Komisionerit www.kmdp.al, si dhe
ofrojmé asistencén toné.

3. NE zbhatim 18 neneve 27 dhe 28 1€ ligiit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ 1¢
Dhénave Personale” i ndryshuar, & hartohet rregullore ¢ brendshme lidhur me mbledhjen,
pérpunimin, ruajijen, siguring dhe konfidencialitetin ¢ 1€ dhnave personale. Rregulloren
tip mund ta gjeni ng tagen zyrtare t€ Komisionerit www.kmdp.al. si dhe ofrojmé asistenceén
toné.

4. Kryerja e kétvre detyrimeve 1 réndésishme (& realivohet brenda njé alati kohor prej 43
fdyzet ¢ pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni &€ kétij Rekomandimi.

5. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve t€ njoliohet me shkrim pran€ Komisionerit pér
Mbrojtjen e 18 Dhénave Personale.

6. Me kalimin e kitij afali né rast mospérmbushje 1€ kiftyre detvrimeve. Komisioneri vepron
sipas nenit 30. pika 2 € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave
Personale " | ndryshuar, sipas (€ cilit,, "Komisioneri né rast shkelfesh serioze 1& pérséritura
ose ¢ géllimshme 1¢ ligiit nea nié komtrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e
pérséritura 18 rekomandimeve 16 1, vepron sipas nenit 39 18 kétij ligii dhe e denoncon
publikisht ose e rapovton céshijen né Kuvend dhie né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér bashkpunimin,
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